долг 142,376,295  -  -  -  142,376,295

Резервы  36,163,051  9,723,945  83,562  1,895,261  47,865,819

Прочие финансовые
обязательства 2,485,055  1,220,045  450  335,050  4,040,600

Итого финансовых
обязательств 2,002,470,502  1,712,365,912  84,026  127,610,963  3,842,531,403

Чистые балансовые
позиции по состоянию
на 31 декабря 2024 года 933,292,730  65,104,246  112,025,328  88,968,849  1,199,391,153

АО «Банк Развития Казахстана»

Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2025 года

46

Анализ чувствительности прибыли или убытка за год и собственного капитала к изменению
валютных курсов, составленный на основе позиций, и встроенных производных
инструментов, действующих по состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года, и
упрощенного сценария изменения курсов доллара США, евро и прочих валют по отношению
к тенге, может быть представлен следующим образом:

 Не аудировано

30 июня 2025 г.  31 декабря 2024 г.

 Прибыль или
убыток

тыс. тенге

Собственный
капитал

тыс. тенге

Прибыль или
убыток

тыс. тенге

Собственный
капитал

тыс. тенге

20% рост курса доллара США
по отношению к тенге  11,964,428 11,964,428 10,416,679 10,416,679

5% снижение курса доллара
США по отношению к тенге  (2,991,107) (2,991,107) (2,604,170) (2,604,170)

20% рост курса евро по
отношению к тенге  11,575,040 11,575,040 17,924,052 17,924,052

5% снижение курса Евро по
отношению к тенге (2,893,760) (2,893,760) (4,481,013) (4,481,013)

20% рост курса других валют
по отношению к тенге  7,510,537 7,510,537 14,235,016 14,235,016

5% снижение курса других
валют по отношению к тенге (1,877,634) (1,877,634) (3,558,754) (3,558,754)

Данный анализ проводился за вычетом налогов и основан на изменениях валютных курсов,
которые, с точки зрения Группы, являются обоснованно возможными по состоянию на конец
отчетного периода. Анализ подразумевает, что все остальные переменные, в особенности
процентные ставки, остаются неизменными.

АО «Банк Развития Казахстана»

Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

47

(iv) Анализ сроков погашения активов и обязательств

Следующая таблица показывает распределение активов и обязательств по оставшимся контрактным срокам погашения по состоянию на 30 июня